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 كاهش ضايعات پس از برداشت مركبات

 2محمد حسن فولادی -1ابوالفضل گلشن تفتی

 چكيده

آيد كه نسبتاً به فساد و پوسيدگی مقاوم بووده گرمسيری جهان به شمار میهای نيمهمركبات يكی از مهمترين ميوه

تحت شرايط معمولی يا انبار  توان آنرا برای مدت چندين هفتهودر صورتيكه با دقت برداشت و حمل و نقل گردد می

سرد نگهداری كرد. فاكتورهای  مكانيكی، فيزيكوشيميايی و بيولوژيكی از جملوه ووامول مو در در عوايعات پو  از 

برداشت مركبات به شمار می آيند كه برای كاهش ادر اين فاكتورها ولاوه بر دقت در ومليات برداشوت، جاباوايی و 

اتيلن، واكو  زدن و بندی ميوه با پوشش پلویمارهايی نظير گرمادرمانی، بستهبايست از تيحمل و نقل محصول می

كش نيز استفاده كرد. در اين تحقيق ولاوه بر مروری روی ووامل م در در عايعات مركبوات و ومليوات پو  از قارچ

ميايی بور ومور برداشت در جهت كاهش ميزان پوسيدگی و فساد ميوه، ادر استفاده از تيمارهای شيميايی و غير شي

هوا پو  از برداشوت و انباری ميوة پرتقالهای مارس ارلی و محلی جيرفوت موورد بررسوی قورار گرفتوه اسوت. ميوه

درصد منتقل و برای مودت سوه مواه  85-90گراد و رطوبت نسبی درجه سانتی 10تيماردهی به سردخانه در دمای 

اتيلن در شوادابی پوسوت ميووه و جلووگيری از ش پلینگهداری شدند. نتايج حاصل از اين تحقيق نشان داد كه پوش

در هزار و گرمادرمانی به تنهايی ميزان آلودگی  2كش تيابندازول به نسبت اتلاف وزن آن م در است. تيمارهای قارچ

را كاهش دادند. استفاده  (Penicillium italicum, P. digitatum)های آبی و سبز ميوة پرتقال مارس ارلی به كپك

كش تيابنودازول روشوی موودر در كواهش اتيلن و قوارچاتيلن و گرمادرمانی، پوشش پلیتيمار تركيبی پوشش پلیاز 

 باشد.عايعات پرتقال محلی جيرفت می

 

 

 قات كشاورزی كرمانيئت ولمی مركز تحقيوضو ه -1
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 د باهنر كرمانيئت ولمی دانشكده كشاورزی دانشگاه شهيوضو ه -2

 مقدمه

آينود. وودم روايوت زموان و اصوول لات باغی و صادراتی در استان كرمان بوه شومار میمركبات از مهمترين محصو

گوردد. برداشت، جاباايی، حمل و نقل و نگهداری باوث از بين رفتن محصول در فاصلة بين برداشوت و مصورف می

آيود و   يابد كه به پوست ميوه در حوين برداشوت و حمول و نقول آسويد واردحساسيت به فساد موقعی افزايش می

های مكانيكی وارده به پوست محصول )نظير برخورد ها را آلوده كنند. آسيدهای ايااد شده، ميوهها از راه زخمقارچ

ها( نه تنها در كاهش وزن ميوه به سطوح سخت، بريدگی يا سوراخ شدگی پوست ميوه و پركردن بيش از حد كارتن

شوند. تنف  و تعور  نيوز ها به داخل محصول میورود ميكروارگانيزمهايی باوث ميوه نقش دارند بلكه با ايااد زخم

باوث از بين رفتن شادابی محصول شده و بر روی بافت ميوه تادير بسزايی دارند.درجه حرارت و رطوبت نسبی انبوار 

ر از از جمله ووامل مهم ديگری است كه در عايعات پ  از برداشت ميوة پرتقوال نقوش دارنود. رطوبوت بوالای انبوا

-12دارد. برای نگهداری ميوة پرتقال از دمای می چروكيدگی ميوة پرتقال جلوگيری كرده و آن را شاداب و تازه نگه

شود. هرچند دمای پايين در افزايش ومور نگهوداری درصد استفاده می 85-90گراد و رطوبت نسبی درجه سانتی 8

تر از دموای بحرانوی قورار گيورد دچوار ی دردموای پوايينمركبات مودر است ولی در صورتيكه ميوه برای مدت زموان

ای روی های قهووهتوان به فرورفتگوی و اياواد لكوههای سرمازدگی در ميوة پرتقال میشود. از نشانهسرمازدگی می

تر از دموای زدگی نيز وارعة ديگری است كه باووث تشوكيل بلورهوای يوخ در پوايينپوست محصول اشاره كرد. يخ

زدگوی مركبوات های يخزنند. از نشانهگراد يخ میدرجه سانتی -5/1شود. اكثر مركبات در دمای ل میاناماد محصو

 توان به حالت آبكی غشاهای داخلی ميوه و تشكيل بلورهای سفيدرنگ در آن اشاره كرد.می

مركبات نقوش در پوسيدگی ميوة  Tricoderma, Geotricum،  (P. digitatum, P.italicum)های سبز و آبی كپك

هايی نظير تيابندازول، ايمازاليل، بنوميل و تيوفنوات متيول كشتوان از قارچ(. برای كاهش پوسيدگی می3و2دارند )

كش (، قوارچ1374(، گنای مقودم و همكواران )1372پور و همكاران )های مستوفی(. طبق گزارش4استفاده كرد )

های كشاغذ مومی در كاهش ميزان پوسيدگی قارچی پرتقال و قارچبنوميل باعافه كاغذ مومی و كاغذ پيچ ميوه با ك

گراد بطوور درجه سوانتی 40و  25قسمت در ميليون مادة م دره در دماهای  1000تيابندازول و ايمازاليل به غلظت 
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 هوای هيودروكربنی(. استفاده از واكو  نظيور واك 2و1اند )داری در كاهش پوسيدگی ليموشيرين م در بودهمعنی

دارای اسيداسووتئاريك و اسوويد پالميتيووك نيووز پوشووش مناسووبی در جلوووگيری از كوواهش وزن پرتقووال گووزارش               

های غيرشيميايی نظير تيمارهای عدوفونی كنندة حرارتی )استفاده از آب گرم يا هووای گورم (. روش8شده است )

ما و كنتورل بعصوی از بيماريهوای انبواری بوه كوار ها به سرمرطوب( نيز برای التيام خراشها، كاهش حساسيت ميوه

سواوت بوه  24گراد به مودت درجه سانتی 36(، گزارش كردند كه هوای 1380(. ميرزاخانی و همكاران )5روند )می

بندی بوا (. بسته3شود )می” كينو” كلمانتين و “داری باوث كاهش درصد پوسيدگی در ميوة ارقام نارنگی طور معنی

لن در جلوگيری از كاهش وزن و همچنين حفظ سفتی بافت ميوه م در بوده و بوه ونووان يوك روش اتيپوشش پلی

(. قرار دادن محصوول در 9گيرد )تكميلی جهت كنترل عايعات پ  از برداشت ميوة مركبات مورد استفاده قرار می

هوای والنسويا و ر پرتقالهوای سوبز و آبوی داتيلن و گرمادرموانی در كنتورل كپكفيلمهای پلاستيكی از جن  پلی

 (.7كند )های سالم جلوگيری میهای آلوده به ميوهواشنگتن ناول م در بوده عمن اينكه از انتشار آلودگی از ميوه

گزارش كردند كه گرمادرمانی روشی م در در كنترل بعضی از  (Ben- Yehoshua et al.,1989)يهاشو و همكاران بن

های پلاسووتيكی آن را از آسوويد حاصوول از دمووای بووالا           بندی پرتقووال در پوشووشبيماريهووای انبوواری بوووده و بسووته

(. در اين تحقيق ادر تيمارهای شيميايی و غيرشيميايی در كواهش 6گراد( محافظت می كند )درجه سانتی 36-34)

 عايعات پ  از برداشت ميوة پرتقال مورد بررسی قرار گرفته است.

 

 هامواد و روش

برداشت، ميوة ارقام پرتقال مارس ارلی و محلی از منطقوة جيرفوت در اسوتان كرموان پو  از آزمايشوهای در زمان 

هوا از نظور وعوعيت رواهری و وواری بوودن از رسيدگی با دقت و با قيچی مخصوص برداشت و پ  از بررسی ميوه

هوا تحوت تيمارهوای پوشوش ميوههای ناسالم و زخمی جدا گرديدند. آنگواه های سالم از ميوههرگونه بيماری، ميوه

ها(،گرمادرموانی وری ميوهكش تيابندازول )به نسبت دو در هزار و به مدت دو دقيقوه بصوورت غوطوهاتيلن، قارچپلی

ساوت( و واك  )تركيبوی از  72درصد بمدت  85-95درجه سانتی گراد با رطوبت نسبی  36-38)استفاده از هوای 

ز آنها قرار گرفته و در نهايت در سبدهای استاندارد پلاستيكی گذاشته شدند. پو  واك  كارناباوموم( و يا تركيبی ا
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درصد نگهداری شودند.  85-90گراد و رطوبت نسبی درجه سانتی 10ماه در دمای  3ها به مدت از تيماردهی، نمونه

ن كواهش وزن، درصود فاكتورهای مورد ارزيابی پ  از پايان ماه اول، دوم و سوم شامل درصد پوسيدگی ميوه، ميزا

هوای داسازی ميوهكل مواد جامد محلول و ميزان اسيديته )بر حسد اسيدسيتريك( بود. درصد پوسيدگی ميوه با ج

و  60، 30های سالم و شمارش آنها و درصد كاهش وزن از طريق تفاوت وزن هرسبد قبول و بعود از پوسيده از ميوه

گيری درصوود كوول مووواد جاموود محلووول از رفراكتووومتر دسووتی موودل                     روز تعيووين گرديوود. بوورای انوودازه 90

Carl Zeiss, Germany ميووه از هور تكورار در  10اسيديته نيز با تيتراسيون وصوارة حاصول از  استفاده شد. ميزان

گيری و بر حسد درصدی از اسيدسيتريك بيان شد. در نرمال اندازه 1/0گراد بوسيله سود درجه سانتی 20+1دمای 

آزموون  هوا بواها در قالد طرح آزمايشی كاملاً تصوادفی موورد تازيوه و تحليول قورار گرفتوه و ميانگيننهايت داده

 ای دانكن مقايسه شدند.چنددامنه

 

 نتايج و بحث

اتيلن و واك  در كاهش عايعات ميوة ارقام كش، پوشش پلیدر اين تحقيق ادر تيمارهای مختلف گرمادرمانی، قارچ

 85-90گراد و رطوبت نسبی سانتیدرجه 10پرتقال مارس ارلی و محلی جيرفت در طول سه ماه نگهداری در دمای 

ورد بررسی قرار گرفته است. مقايسه ميانگين ادر تيمارهای مختلف بر ميزان كاهش وزن و درصد پوسيدگی درصد م

پرتقال محلی جيرفت در طول مدت نگهداری در سردخانه در جدول شماره يك آورده شده است.با توجه به جودول 

در كلية تيمارها در طول نگهداری  توان دريافت كه ميزان پوسيدگی و كاهش وزن ميوة پرتقال محلیشماره يك می

كش در مقايسه با ساير تيمارها دارای كاهش وزن بيشوتری در سردخانه افزايش يافته است. تيمارهای شاهد و قارچ

اند. تيمار واك  به تنهايی در كاهش اتلاف وزن ميوة پرتقال محلی مو در روز نگهداری در سردخانه بوده 90پ  از 

كش اتيلن و قوارچاتيلن و گرمادرمانی، پوشش پلویاتيلن و تيمارهای تركيبی پوشش پلییبوده است ولی پوشش پل

 داری ميزان پوسيدگی و اتلاف وزن ميوه راكاهش داده است.تيابندازول بطور معنی

مقايسه ميانگين ادر تيمارهای مختلف بر ميزان كاهش وزن و درصد پوسيدگی پرتقال محلی  -1جدول شماره 

 درصد. 85-90گراد و رطوبت نسبی درجة سانتی 10روز نگهداری در دمای  90و  30،60از جيرفت پ  
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 تيمارهای مورد بررسی

درصد كاهش وزن در پرتقال محلی 

 جيرفت در طول سه ماه نگهداری

درصد پوسيدگی در پرتقال محلی 

 جيرفت در طول سه ماه نگهداری

 روز 90 روز 60 روز 30 روز 90 روز 60 روز 30

 b 43/6 a 06/11 b 33/16 a 1 a 3/3 a 9 شاهد

 a 3/7 b 33/9 a 83/16 a 1 b 1 c 3/3 كشقارچ

 d 70/2 d 83/6 d 16/10 a 1 b1 c 3/3 واك 

 e 06/1 f 12/1 f 86/1 a1 b 1 c 3/3 اتيلنپوشش پلی

 c 26/5 c 26/8 c 90/11 a 1 b1 b 3/6 گرما درمانی

اتيلن و پوشووووووش پلووووووی

 گرمادرمانی

f 40/0 f 10/1 f 63/1 a1 b 1 c 3/3 

 d 53/2 e 10/3 e 93/3 a 1 b1 c 3/3 كشاتيلن و قارچپوشش پلی

 =) %1دار با هم ندارند)ای دانكن اختلاف معنیهايی كه دارای حروف مشتركند بنابرآزمون چنددامنهدر هر ستون ميانگين

كش، كواهش يی و به همراه گرمادرمانی و يا به همراه قوارچاتيلن به تنهادر مورد پرتقال مارس ارلی نيز پوشش پلی

اتيلن و پلیوزن ميوه را بخوبی كنترل كورد. بيشوترين درصود پوسويدگی بوه ترتيود در تيمارهوای شواهد، پوشوش

داری بوا اتيلن به تنهايی مشاهده شد و بقية تيمارها از نظر ميزان پوسيدگی اختلاف معنیگرمادرمانی و پوشش پلی

اتيلن و اتيلن، پوشش پلیر نداشتند. درصد كل مواد جامد محلول وميزان اسيديته نيز درتيمارهای پوشش پلیيكديگ

كش اتيلن بوه هموراه قوارچ(. بنابراين با توجه به مووارد فوو  پوشوش پلوی2گرمادرمانی كمترين مقدار بود )جدول 

ل مارس ارلی برای افوزايش ومور نگهوداری ايون تيابندازول بدليل كنترل پوسيدگی و كاهش اتلاف وزن ميوة پرتقا

داری بين استفاده از شود تفاوت آماری معنیملاحظه می 2محصول قابل توصيه است. همانطور كه در جدول شماره 

تووان كش تيابندازول در كنترل پوسيدگی در پرتقال مارس ارلی مشواهده نگرديود. بنوابراين میگرمادرمانی با قارچ

يهاشوو همكاران گزارش كش كرد. نتايج مشابهی توسط بنا جايگزين روش شيميايی استفاده از قارچتيمار حرارتی ر

 (.6شده است )
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گيری شده در پرتقال مارس ارلی در طول مقايسه ميانگين ادر تيمارهای مختلف بر صفات اندازه -2جدول شماره 

 مدت نگهداری در سردخانه

 

 تيمارهای مورد بررسی

 درصد كل مواد

 جامد محلول

 اسيديته

)درصد از 

 اسيدسيتريك(

درصد كاهش 

 وزن

درصد 

 پوسيدگی

 b 94/15 ab 513/0 b 88/7 a 6/25 شاهد

 a 30/16 a 517/0 a 22/10 d1 كشقارچ

 b 02/16 ab 504/0 cd 82/6 d 1 واك 

 d 04/15 de 419/0 e 4/1 c 10 اتيلنپوشش پلی

 b 84/15 d 436/0 cd 33/6 d 1 گرمادرمان

 d 22/15 de 426/0 cd 36/6 d 1 و گرمادرمانیواك 

 bc 76/15 bc 484/0 bc 12/7 d 1 كشواك  و قارچ

اتيلن و پوشوووووش پلوووووی

 گرمادرمانی

d 2/15 e 40/0 e 20/1 b 20 

اتيلن و پوشوووووش پلوووووی

 كشقارچ

c 60/15 de 419/0 e 26/1 d 1 

 =) %1دار با هم ندارند)ای دانكن اختلاف معنیبرآزمون چنددامنههايی كه دارای حروف مشتركند بنادر هر ستون ميانگين

كش، كاهش وزن ميووه ارقوام پرتقوال موارس ارلوی و محلوی اتيلن به تنهايی و همراه با قارچبطور كلی پوشش پلی

ها هكش در كاهش پوسيدگی ميواتيلن و قارچجيرفت را بخوبی كنترل كرد مضاف بر اينكه تيمار تركيبی پوشش پلی

كش تيابنودازول در كنتورل پوسويدگی در ميووة نيز م در بوده است. نتايج مشابهی نيز در زمينوه اسوتفاده از قوارچ

 (.1ليموشيرين توسط گنای مقدم و همكاران گزارش شده است)

 

 منابع
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بور روی  كشهای تيابندازول و ايمازاليول قبول از انبوار. ادرات محلول گرم قارچ1374گنای مقدم، ا.وم. راحمی. -1

كاهش سرمازدگی و پوسيدگی ليموشيرين در سردخانه. خلاصه مقالات دوازدهمين كنگرة گياهپزشوكی ايوران، 

 كرج.

كشوهای بنوميول، تيابنودازول و كاغوذ . بررسی ادر قارچ1372مقدم. پور، پ.؛ ز.زكيتی و ع. ميرحسينیمستوفی -2

صه مقوالات يوازدهمين كنگوره گياهپزشوكی مومی در كاهش پوسيدگيهای قارچی پرتقال پ  از برداشت. خلا

 ايران، دانشگاه گيلان.
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